ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между Союзом издателей и распространителей печати Республики Беларусь и Ассоциацией издателей и книгораспространителей Республики Казахстан
         г. Алматы

11 апреля 2013 г.

Союз издателей и распространителей печати  Республики Беларусь, именуемый в дальнейшем СИРП, в лице председателя Ананич Лилии Станиславовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и Ассоциация издателей и книгораспространителей Республики Казахстан, именуемая в дальнейшем АИК, в лице президента Сейдуманова Жаната Тураровича, действующего на основании Устава, с другой стороны,  именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Предметом настоящего договора является долгосрочное информационное сотрудничество в области информационно-коммуникационных технологий, научных исследований и содействие в реализации совместных проектов в сфере национального книгоиздания, книжной культуры и  информационной деятельности, в соответствии с законодательством Республики Беларусь и законодательством Республики Казахстан.
2. Обязанности Cторон

      Для достижения целей, предусмотренных настоящим договором, Стороны обязуются  осуществлять совместную деятельность в следующих направлениях:

     2.1. Оказание консультативной, методической помощи по вопросам,     имеющим отношение к основной деятельности, в рамках установленных полномочий, а также  взаимообмен информационными  ресурсами в области национального  книгоиздания и развития книжного рынка.
     2.2. Осуществление инновационной деятельности в издательско-полиграфической сфере, организация и проведение конференций, семинаров, круглых столов.
      2.3. Организация методико-консультативной работы и взаимного сотрудничества с организациями, входящими в состав АИКа и СИРПа, обмен опытом и повышение квалификации их работников, путем организации стажировок и профессиональных курсов.
 2.4. Обмен   информацией  о состоянии национального книжного рынка республик между АИК и СИРП.
3. Права Cторон
3.1. Стороны гарантируют друг другу полную конфиденциальность по всему объему передаваемой информации, технологиям, методам работы, предоставленным в ходе исполнения настоящего договора.

3.2. Стороны имеют право перерабатывать полученную информацию и использовать ее в целях, предусмотренных настоящим договором.

3.3. Стороны не вправе передавать полученную информацию третьим лицам без согласования друг с другом.
4. Срок действия договора
4.1. Договор вступает в силу с момента подписания и не имеет ограничений по времени действия.

4.2. Договор может быть прекращен по взаимному соглашению обеих сторон или в одностороннем порядке. При этом инициирующая расторжение договор сторона обязана письменно уведомить другую сторону о предполагаемой дате расторжения не позднее, чем за тридцать календарных дней.
5. Дополнительные положения
5.1. Настоящий договор не предполагает каких-либо расчетов при его исполнении.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору допускаются по соглашению Сторон и должны быть оформлены в письменном виде.

5.3. Дополнения к настоящему договору могут быть подписаны посредством факсимильной связи, при этом факсимильный вариант имеет силу оригинала при наличии на нем оригинала печати, получившей его стороны.

Стороны высылают друг другу оригинальные экземпляры дополнений не позднее трех дней с момента их подписания.

5.4. Все разногласия, возникшие при исполнении настоящего договора, Стороны будут пытаться урегулировать путем переговоров, а при недостижении согласия – путем предъявления претензий.

5.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится  в СИРП, другой – в АИК.
	                                                                            6. Адреса и подписи сторон

	Союз  издателей и
распространителей печати
Республики  Беларусь
                     Ассоциация издателей и
                     книгораспространителей
                     Республики  Казахстан
 Адрес: ул. Володарского, д.16, к.507         220002,г. Минск,
Республика   Беларусь
Адрес: ул. Пушкина, 2,
050016, г. Алматы,
Республика Казахстан

Тел.: (017) 327-44-73
Факс: (017) 327-44-73
Председатель Союза  издателей
и распространителей печати
Республики Беларусь
Тел./факс: (727) 397-61-15
Президент Ассоциации издателей
и книгораспространителй
Республики Казахстан

_______________     Ананич Л.С.
МП
_______________ Сейдуманов Ж. Т.
МП